
 

             

   

 

 

TÜRKİYE BİLİMSEL VE TEKNOLOJİK ARAŞTIRMA KURUMU 

MARMARA ARAŞTIRMA MERKEZİ 

ÇEVRE VE TEMİZ ÜRETİM ENSTİTÜSÜ 

 

ENERJİ VERİMLİ VE ENERJİ POZİTİF ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN 

GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ  

 

 

5178602 

(ÇTÜE.17.384) 

 

NİHAİ RAPOR 

CİLT 2 

 

 

 PROJE SAHİBİ KURUM:   ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI   

       ÇEVRE YÖNETİMİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ  

                                                                                 

 

Haziran 2018 

GEBZE, KOCAELİ 

   

 



 
 
 
 
 
 

ENERJİ VERİMLİ VE ENERJİ POZİTİF ATIKSU ARITMA 
TESİSLERİNİN GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ 

 
 
 
 
 
 

NİHAİ RAPOR 
CİLT 2 

 
 

 
 
 
 
 

5178602 
(ÇTÜE.17.384) 

 
 
[...]
Teknik olarak incelenen tesislerde, arıtma çamurunun kuru bazda kalorisi 3200 ila 4000 kcal/kg 

arasında değişmekte ancak kuruluğu %22’ye kadar düşmektedir. Bu nedenle yardımcı yakıt 

(doğalgaz) ile kullanan tesisler imal edilmiştir. Bursa’da 2 adet (biri kentsel AAT, diğeri OSB 

AAT), Çerkezköy’de 1 adet (OSB AAT), Kocaeli’nde 2 adet (ikisi de kentsel AAT) ve 

Gaziantep’te 2 adet (biri kentsel AAT, diğeri OSB AAT) tespit edilmiştir. Doğal kullanımının 

ortadan kaldırılması durumunda hızla yaygınlaşması öngörülmektedir. Alınan bilgiler 

çerçevesinde %26 kurulukta enerji olarak dengeye geldiği belirtilmiştir. Bursa Doğu AAT çamur 

yakma ünitesinin uzaktan görünümü Şekil 3.1’de verilmiştir. 

 

Şekil 3.1 Bursa Doğu Arıtma Tesisleri çamur yakma tesisi 

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi, Gaziantep Su ve Kanalizasyon İdaresi’nin Arıtma Çamuru 

Termal Kurutma ve Yakma Tesisi, üç farklı arıtma tesisinden gelen arıtma çamurunun 

bertarafına yönelik olarak Ekim 2012 tarihinden itibaren kullanılmaktadır. Tesiste günlük olarak 

180 ton artıma çamuru kurutulmakta ve akışkan yataklı kazanda günde 300 tona kadar 

kurutulmuş çamur toz kömür ilavesi ile yakılmaktadır. Gerçekleştirilen tam otomasyonlu tesiste 

yakılan arıtma çamurdan 2,25 MW gücünde elektrik üretiminin mümkün olduğu teknik raporla 

belgelenmiştir. Biyolojik olarak tehlikeli olan atık çamuru kararlı yapıya (kül) 

dönüştürülmektedir. Çevresel ve biyolojik olarak tehlikeli olan çamurun yanmasıyla oluşan kül, 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 115/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

çimento, beton ve asfalt yapımında katkı maddesi olarak kullanılabilmektedir. Atık kütle miktarı 

%90 azaltılmaktadır (Teknoloji Ödülleri; Mennan Makine Teknik Rapor, 2013). 

Bursa Demirtaş Organize Sanayi Bölgesi’nde (DOSAB), 2015 yılında arıtılan 15.690.657 m³ 

atıksuyun; % 96,61’i endüstriyel, % 3,39’u evsel atıksudur. DOSAB’ta 2014 yılında Akışkan 

Yataklı Yakma yöntemi ile ilgili Pilot Tesisi çalışmaları başlamıştır. Pilot tesis çalışmalarının 

olumlu sonuçlanması neticesinde ilk olarak 33 ton/gün kapasiteli I. Ünite, 2015 yılı Temmuz 

ayında devreye girmiştir. 2016 yılı Nisan ayı itibariyle de 60 ton/gün kapasiteli II. Ünite’nin 

devreye alma çalışmaları başlamıştır (İspa, 2016). 2016 yılı Temmuz ayında II. Ünite devreye 

alınmıştır. Tesise ait veriler Tablo 3.1’de ve görüntüler Şekil 3.2‘de verilmiştir. 

Tablo 3.1 Bursa Demirtaş Organize Sanayi Bölgesi arıtma çamuru yakma tesisi verileri  
(İspa, 2016). 

 

Atık türü Arıtma Çamuru 

Atık Miktarı (ton/gün) 90 

Kalorifik Değer (kcal/kg) 4100 

Kuruluk Değeri (%) %25 

Giren Enerji 

 
 
Çamur   

Toplam Çamur Miktarı 90 ton/gün 

Gün Saat 24 saat 

Kuru Madde Miktarı %25 

Saatlik Çamur Miktarı 3,75 ton/saat 

Çamur Kaynağı Arıtma çamuru 

Çamur Üst Isıl Değeri 4100 kcal/kg 

Üretilen Buhar Miktarı 

 
 
Buhar Üretimi 

Buhar Basıncı 12 bar 

Buhar Sıcaklığı 188oC 

Islak Buhar Özgül Isısı 2785 kj/kgK 

Giren Su Sıcaklığı 103 oC 

Su Özgül Isısı 439 kj/kgK 

Üretilecek Buhar Miktarı 5984,66 kg/saat 

Üretilebilecek Elektrik 

Üretilebilecek Elektrik Miktarı 787,01 kWh 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 116/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

 

Şekil 3.2 Bursa Demirtaş Organize Sanayi Bölgesi Arıtma Çamuru Yakma Tesisi (İspa,2016). 

Uluslararası uygulamalara ait bilgiler aşağıda özetlenmiştir. 

Almanya Ruhr Bölgesinde yer alan, 1 340 000 PE (kişi eşdeğeri) kapasiteli Bottrop Atıksu 

Artıma Tesisi’nde her biri saatte 7 ton kapasiteli iki akışkan yatak yakma ünitesi bulunup, yıllık 

60 000 ton çamur bertaraf edilmektedir (Schmelz, 2011). Ayrıca akışkan yatağa arıtma çamuru 

ile birlikte %20-25 dolaylarında partikül büyüklüğü 0-2 mm arasında olan pülverize kömür 

ilavesi yapılmaktadır. Yakma ünitesinde yıllık 28 000 MWh elektrik üretimi 

gerçekleştirilmektedir (AB Çevre Genel Müdürlüğü, 2015; Emschergenossenschaft LV, 2016; 

Schmelz, 2011). Bottrop Atıksu Artıma Tesisi Şekil 3.3’te verilmiştir. 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 117/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

 

Şekil 3.3 Almanya, Bottrop atıksu artıma tesisi  
(Emschergenossenschaft LV, 2016). 

Şekil 3.4’te verilen Almanya Hamburg’da limanın ortasında yer alan Köhlbrandhöft Atıksu 

Arıtma Tesisi 2,1 Milyon nüfusa hizmet vermektedir. Tesiste Köhlbrandhöft ve Dradenau 

Atıksu Arıtma Tesislerinin çamurunun bertarafı için yıllık ortalama 150.000 ton kapasiteli üç 

akışkan yatak gazlaştırıcı faaliyet göstermektedir. Tesisin yatırım maliyeti 97 Milyon Avro’dur. 

Yakma tesisinden yıllık 69 053 MWh’lik elektrik enerjisi üretilmektedir. Ayrıca yakma 

ünitesinden açığa çıkan ısıyla tesis civarındaki binaların ısınması gerçekleştirilmektedir 

(Hamburg Wasser; Laurich, 2013). 

 

Şekil 3.4 Almanya,Hamburg-Köhlbrandhöft atıksu arıtma tesisi  
(Laurich, 2013). 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 118/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

Gut Großlappen 1926’dan beri faaliyet gösteren ve Münih’te kurulan ilk atıksu arıtma tesisidir. 

Tesiste yılda 160 milyon m3 atıksu arıtımı gerçekleştirilmektedir. Tesiste bulunan çamur yakma 

ünitesinin yapımına 1994’te başlanmış tesis 1998’de faaliyete geçmiş olup, Gut Großlappen 

ve Gut  Marienhof atıksu arıtma tesisleri tarafından kullanılmaktadır. Tesis, 70 Milyon Avro ’ya 

mal olmuştur. Tesiste her biri saatte 3 ton kapasiteli iki adet akışkan yatak fırın vardır. Fırın 

öncesinde çamurun su giderimi için saatte 50 m3 kapasiteli dörtlü santrifüj kurutucu 

kullanılmaktadır (Münchner Stadtentwässerung, 2013). 

Almanya Karlsruhe Atıksu Arıtma Tesisinde yılda ortalama 34 000 000 m3 atıksu arıtımı 

gerçekleştirilmektedir. 1981 yılında kurulan ilk yakma tesisi günlük 120 ton kapasiteye sahiptir. 

Tesise ikinci akışkan yatak yakma ünitesi 1992’de inşa edilmiştir. 850oC’de çalışan akışkan 

yataktan elde edilen enerjinin, %60’ı beslenen arıtma çamurunun %27 olan kuruluğunu %42’ye 

çıkartmak için geri döngü olarak sisteme beslenerek kullanılırken, %40’ı elektrik üretmek için 

kullanılmaktadır (City of Karlsruhe, 2010). 

İngiltere Yorkshire bölgesinde arıtma çamuru bertarafı için dört tane akışkan yatak yakma 

tesisi vardır. Bunlar Aralık 1988’de devreye alınan Bradford, Esholt atıksu arıtma tesisinde 

yıllık kapasitesi 18 000 ton; şubat 1990’da devreye alınan Sheefield, Blackburn Meadows 

atıksu arıtma tesisinde yıllık kapasitesi 15 000 ton; kasım 1992’de devreye alınan 

Huddersfield, Calder Valley atıksu arıtma tesisinde yıllık kapasitesi 24 000 ton ve Nisan 

1997’de devreye alınan Leeds, Knostrop atıksu arıtma tesisi ise yıllık 26 400 ton kapasitelidir 

(Abbott vd, 2003). Knostrop atıksu arıtma tesisi yakma ünitesine ait bir görsel Şekil 3.5’te 

verilmiştir. 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 119/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

 

Şekil 3.5 İngiltere, Leeds, Knostrop atıksu arıtma tesisi yakma ünitesi  
(Abbott vd, 2003). 

İsviçre Zürih’te 2015 yılında devreye alınan akışkan yatak yakma ünitesi, yaklaşık 70 tane 

atıksu arıtma tesisinin arıtma çamurunun bertarafının yapıldığı yerdir. Tesisin yıllık kapasitesi 

100 000 tondur. Başlangıç aşamasında doğalgazın kullanıldığı tesis, diğer süreçlerde ise 

kendini idame ettirmektedir (Morf, 2012; Outotech, 2016). 

Hollanda Amsterdam Batı Atıksu Arıtma Tesisinde bulunan yakma ünitesinde arıtma çamuru 

ile birlikte aynı zamanda belediye atıklarının bertarafı yapılarak enerji sağlanmaktadır. 1 000 

000 nüfus eşdeğer kapasiteli olan tesis, 2005 yılında faaliyete geçmiştir. Kapasite olarak yılda 

100 000 ton arıtma çamuru ve 1 400 000 ton belediye atığının bertarafı 

gerçekleştirebilmektedir. Şekil 3.6’da verilmiş olan tesiste yıllık 1000 GW elektrik enerjisi ve 

yıllık 250 000 GJ ısı enerjisi elde edilmektedir (Nieuwenhuijzen, 2009; Value from waste, 2006; 

Simoës, 2013). 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 120/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

 

Şekil 3.6 Hollanda Amsterdam atıksu arıtma tesisi yakma ünitesi  
(Simoës, 2013). 

3.2 Biyogaz 

Ülkemizde birçok arıtma tesisinde (Kayseri, Ankara, Gaziantep vd.) biyogaz reaktörleri ile 

elektrik üretilmektedir. Geri ödeme süreleri sistemin büyüklüğüne bağlı olarak 3 ila 4 yıla kadar 

inmektedir. Kayseri Büyükşehir Belediyesi’ne bağlı Kayseri Atıksu Arıtma tesisi 20 Şubat 

2004’te devreye alınmış olup, çamur deponi alanı dahil yaklaşık 350 ha alana kurulmuştur. İlk 

kademede 800.000 eşdeğer nüfus ve 110.000 m³/gün debiye göre dizayn edilmiştir. Arıtma 

tesisinde karbon oksidasyonu, nitrifikasyon-denitrifikasyon ve biyolojik fosfor giderimi 

yapılmaktadır. Tesiste ön çökeltme tankından alınan ham çamur, içerisindeki lif, fiber vb. 

atıkların alınması amacıyla çamur ızgara presinden geçtikten ve ön çamur yoğunlaştırma 

tankında yoğunlaştırıldıktan sonra çürütme tankında beslenmekte olup havasız ortamda 

mezofilik şartlarda (yaklaşık 37 °C sıcaklıkta) çürütülmektedir. Çürütülmüş çamur son 

yoğunlaştırıcı tankında beslenmektedir. Üretilen gaz ise çürütücü tankını ısıtma amacıyla 

kullanmakta ve gaz depo tankında geçici olarak depolanmaktadır. Depolanamayacak olan 

fazla biyogaz, gaz meşalesi tarafından yakılmaktadır. Biyogazdan elektrik üretilmekte ve 

tesisin elektrik ihtiyacının bir kısmı buradan karşılanmaktadır. Elde edilen ısı enerjisinden kış 

aylarında tesisteki binaların ısıtılması sağlanmakta ve tesiste sürekli sıcak su kullanılmaktadır. 

Tesiste yaklaşık olarak 7.500 m³/gün gaz üretilmekte ve elde edilen elektrik enerjisi yaklaşık 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 121/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

11.000 kWh/gün mertebelerindedir (Bayrak vd, 2014). Tesise ait görüntü Şekil 3.7’de 

verilmiştir. 

 

Şekil 3.7 Kayseri biyogaz tesisi 

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi, Gaziantep Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 

2013 faaliyet raporuna göre; 2013 yılında Merkez Atıksu Arıtma Tesisinde günde ortalama 

260.000 m³/gün atıksu arıtılmıştır. Atıksuların arıtılmasıyla ortaya çıkan çamurun, çamur 

çürütme ünitelerinde çürütülmesiyle günde ortalama 13.000 m³ biyogaz elde edilmiştir. Bu 

gazın değerlendirildiği kojenerasyon ünitesinde ise 2013 yılında 6,9 GW elektrik üretilmiş ve 

bu üretim tesiste kullanılarak 2.070.000 TL tasarruf sağlanmıştır (GASKİ Faaliyet Raporu, 

2013). 

Muğla ovası Düden mevkiinde 5,8 hektar alanda yer alan Muğla Atıksu Arıtma tesisinde günde 

yaklaşık 23.800 m3 atıksu arıtılmaktadır. Aktif çamur prosesi ve anaerobik çamur çürütmeyi 

içeren atıksu arıtma tesisidir. Biyolojik koku giderim ünitesi de olan tesiste, biyogazdan elde 

edilen elektrik enerjisi normal şartlarda 360 konutun 1 aylık enerjisini karşılayabilir niteliktedir. 

Sahip olduğu teknoloji itibariyle Türkiye’de belediyeler tarafından yapılan en modern arıtma 

tesisidir. Tesisin günlük elektrik ihtiyacı 10.136 kWh/gün olup, biyogazdan elde edilen kazanç 

ise 5.328 kWh/gün ’dür. Tesis elektrik maliyetinin %52’si biyogazdan karşılanmaktadır (Bayrak 

vd, 2014). 

Konya Büyükşehir Belediyesi, Konya Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 2016 

faaliyet raporuna göre; Konya Kentsel Atıksu Arıtma Tesisi’nde 2016 yılında 62.610.591 m3 

atıksu arıtılmıştır. Atıksu arıtımından kaynaklanan arıtma çamurlarının stabilizasyonu amacıyla 

uygulanan anaerobik çamur çürütme prosesi sonrası ortaya çıkan biyogazın kojenerasyon 

ünitesinde elektrik enerjisine dönüştürülmesi sonucunda, 2016 yılında toplam 7.505.145 kWh 

elektrik enerjisi üretilmiştir. Tesisin elektrik tüketimi ise toplam 17.059.353 kWh olmuş ve 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 122/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

elektrik geri dönüşüm oranı %44 olarak gerçekleşmiştir (KOSKİ Faaliyet Raporu, 2016). Tesise 

ait görüntü Şekil 3.8‘de verilmiştir. 

 

Şekil 3.8 Konya Kentsel Atıksu Arıtma Tesisi  
(KOSKİ Faaliyet Raporu, 2016). 

Mersin Büyükşehir Belediyesi, Mersin Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 2016 

faaliyet raporuna göre; Karaduvar Atıksu Arıtma Tesisi birincil, ikincil arıtım, çamur prosesi ve 

kojenerasyon ünitesinin olduğu günde ortalama 189.523 m3 atıksuyun arıtıldığı bir tesistir. 

Atıksu arıtımı sırasında ortaya çıkan atıksu çamuru da arıtılarak kurutulmakta ve tesisten 

uzaklaştırılmaktadır. Çamurun arıtılması sırasında ortaya çıkan biyogaz ile elektrik enerjisi 

üretilmekte ve bu enerji ile tesisin elektrik enerjisinin büyük kısmı karşılanmaktadır. Tesiste 

2016 yılında toplam 46.291.552 m3 su arıtılmış olup, toplamda 3.349.560 kWh/yıl enerji 

üretilmiştir (MESKİ Faaliyet Raporu, 2016). Tesise ait görüntü Şekil 3.9’da verilmiştir. 

 
Şekil 3.9 Mersin Karaduvar Atıksu Arıtma Tesisi  

(MESKİ Faaliyet Raporu, 2016). 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 123/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

Adana Büyükşehir Belediyesi, Adana Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 2016 

faaliyet raporuna göre; Seyhan (Batı Adana) Atıksu Arıtma Tesisinde 2016 yılında 79.208.883 

m3 atıksu tesise alınarak arıtılmış, bu arıtma sonucunda 41.979 m3 çamur oluşmuştur. Oluşan 

çamurdan üretilen metan gazıyla 11.984.433 kW elektrik enerjisi elde edilmiş ve tesisin yıllık 

kullandığı enerjinin %74,16’sı tesisin kendisi tarafından karşılanmıştır. Yüreğir Atıksu Arıtma 

Tesisinde ise 2016 yılında 28.659.182 m3 atıksu arıtılarak 19.090 m3 çamur oluşmuştur. 

Oluşan çamurdan 4.310.058 kW elektrik enerjisi elde edilmiş ve tesisin yıllık kullandığı 

enerjinin %57,75’i tesisin kendisi tarafından karşılanmıştır (ASKİ Faaliyet Raporu, 2016). 

Tesise ait görüntü Şekil 3.10‘da verilmiştir. 

 

Şekil 3.10 Seyhan (Batı Adana) Atıksu Arıtma Tesisi  
(ASKİ Faaliyet Raporu, 2016). 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi, İstanbul Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 2016 

yılı faaliyet raporuna göre; Ataköy İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde 138.322.739 m3 atıksu 

arıtılmıştır. Bu arıtma sonucunda oluşan çamurdan 7.449.133 m3 biyogaz elde edilmiştir. 

Bunun neticesinde 45.069.830 kWh yıllık elektrik üretimi gerçekleştirilmiştir. Ambarlı İleri 

Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde 81.145.436 m3 atıksu arıtılmıştır. Bu arıtma sonucunda 

oluşan çamurdan da 3.842.611 m3 biyogaz elde edilmiştir. Bunun neticesinde 33.636.332 kWh 

yıllık elektrik üretimi gerçekleştirilmiştir. Tuzla İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinde 

131.332.694 m3 atıksu arıtılmıştır. Bu arıtma sonucunda oluşan çamurdan 3.757.125 m3 

biyogaz elde edilmiştir. Bunun neticesinde 33.130.200 kWh yıllık elektrik üretimi 

gerçekleştirilmiştir (İSKİ Faaliyet Raporu,2016). Tesise ait görüntü Şekil 3.11‘de gösterilmiştir. 



 

TÜBİTAK MAM EE 

Proje Adı: Enerji Verimli Ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
Sayfa: 124/191 Güncelleştirme Sayısı: 00 
 

 

Şekil 3.11 Ambarlı İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi  
(İSKİ Faaliyet Raporu,2016). 

İzmir Büyükşehir Belediyesi, İzmir Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü 2016 faaliyet 

raporuna göre; Çiğli Atıksu Arıtma tesisinde oluşan atıksu çamurlarının bertaraf edilmesi 

amacıyla kurulan Çamur Çürütme-Kurutma Ünitesi’nde 2016 yılında yaklaşık 14.000 ton 

arıtma çamuru keki kurutulmuş ve 9.027.652 m3 biyogaz elde edilmiştir. Kurutulmuş çamur ise 

ek yakıt olarak çimento fabrikalarında kullanılmaktadır (İZSU Faaliyet Raporu, 2016). 

Biyogaz ünitesi; 30 m çapında, 29 m yüksekliğinde her biri 625 m3/gün kapasiteli 4 adet 

çürütme tankından oluşmaktadır. 27 m çapında,14 m yükseklikte her biri 5.000 m3 hacimli 2 